
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в муниципальную программу городского округа 

Королёв Московской области «Жилище» на 2023-2027 годы, утвержденную  

постановлением Администрации городского округа Королёв  

Московской области от 07.11.2022 № 1270-ПА 

 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Порядком разработки и реализации муниципальных программ городского 

округа Королёв Московской области, утвержденным постановлением 

Администрации городского округа Королёв Московской области от 02.10.2023 

№ 1194-ПА, Перечнем муниципальных программ городского округа Королёв 

Московской области, утвержденным постановлением Администрации 

городского округа Королёв Московской области от 07.11.2022 № 1261-ПА, 

руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Уставом городского округа Королёв Московской области, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1.Внести в муниципальную программу городского округа Королёв 

Московской области «Жилище» на 2023-2027 годы, утвержденную 

постановлением Администрации городского округа Королёв Московской 

области от 07.11.2022 № 1270-ПА, с изменениями, внесенными 

постановлениями Администрации городского округа Королёв Московской 

области от 23.05.2023 № 595-ПА, от 19.06.2023 № 734-ПА, от 25.09.2023                   

№ 1157-ПА, от 21.11.2023 № 1419-ПА, от 23.11.2023 № 1450-ПА, от 28.12.2023 

№ 1605-ПА (далее – Программа), следующие изменения: 

1.1. Раздел 1 «Паспорт муниципальной программы городского округа 

Королёв Московской области «Жилище» на 2023-2027 годы» Программы 

изложить в новой редакции согласно Приложению 1 к настоящему 

постановлению. 

1.2. Раздел 12 Перечень мероприятий подпрограммы VII «Улучшение 

жилищных условий отдельных категорий многодетных семей» Программы 

изложить в новой редакции согласно Приложению 5 к настоящему 

постановлению. 



 

 

2. Опубликовать настоящее постановление и приложения к нему                              

в официальном городском печатном средстве массовой информации и 

разместить их на официальном сайте Администрации городского округа 

Королёв Московской области «Наукоград Королёв» (www.korolev.ru). 

3. Управлению информационной политики и социальных коммуникаций 

Администрации городского округа Королёв Московской области (Маслова 

Е.А.) обеспечить выполнение пункта 2 настоящего постановления. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить                        

на заместителя главы Администрации городского округа Королёв Московской 

области Тарасенкову А.И. 

 

 

Глава городского округа                                                                 И.В. Трифонов 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Проект представил: 

Председатель Комитета  

имущественных отношений 

Администрации городского округа 

  

 

Н.Н. Никишина 

 

Проект согласовали: 

 

Первый заместитель главы  

Администрации городского округа 

  

 

С.К. Викулова 

 

Заместитель главы  

Администрации городского округа 

  

 

А.С. Вихров 

 

Заместитель главы  

Администрации городского округа 

  

 

А.И. Тарасенкова 

 

Начальник правового управления  

Администрации городского округа 

  

 

Л.С. Кулешова 

 

Начальник финансово-казначейского 

управления Администрации города 

Королёва Московской области 

  

 

 

Е.Н. Москвенкова 

 

Начальник управления экономики, 

инвестиций, инноваций и наукограда 

Администрации городского округа  

  

 

 

Е.И. Бельчич   

 

Исполнитель: 

Начальник 

отдела жилищной политики  

Комитета имущественных отношений 

Администрации городского округа 

  

 

 

И.Ю. Серегина 

(495) 511-06-25   

 

Рассылка: Викуловой С.К., Тарасенковой А.И., Вихрову А.С., Кулешовой Л.С., 

Москвенковой  Е.Н., Бельчич Е.И., Конышеву И.А. (в электронном виде), в 

редакцию СМИ, Никишиной Н.Н., в Регистр МНПА МО, в прокуратуру, в дело. 



 

 
Приложение 1 

к постановлению Администрации 

городского округа Королёв 

Московской области 

от ________ № ______ 

 

1. Паспорт муниципальной программы городского округа Королёв Московской области  

«Жилище» на 2023-2027 годы 

 

Координатор муниципальной программы 
Заместитель главы Администрации городского округа Королёв Московской области                        

А.И. Тарасенкова 

Муниципальный заказчик программы 
Комитет имущественных отношений Администрации городского округа Королёв Московской 

области 

Цели муниципальной программы 
Повышение доступности жилья для населения, обеспечение безопасных и комфортных 

условий проживания в городском округе Королёв Московской области 

Перечень подпрограмм Муниципальные заказчики подпрограмм 

1. Подпрограмма I «Создание условий 

для жилищного строительства» 

Управление градостроительства Администрации городского округа Королёв Московской 

области 

2. Подпрограмма II «Обеспечение жильем 

молодых семей» 

Комитет имущественных отношений Администрации городского округа Королёв Московской 

области 

3. Подпрограмма III «Обеспечение 

жильем детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, лиц из числа 

детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей» 

Комитет имущественных отношений Администрации городского округа Королёв Московской 

области 

4. Подпрограмма IV «Социальная 

ипотека» 

Комитет имущественных отношений Администрации городского округа Королёв Московской 

области 

5. Подпрограмма VI «Обеспечение 

жильем отдельных категорий граждан за 

счет средств федерального бюджета» 

Комитет имущественных отношений Администрации городского округа Королёв Московской 

области 

6. Подпрограмма VII «Улучшение 

жилищных условий отдельных категорий 

многодетных семей» 

Комитет имущественных отношений Администрации городского округа Королёв Московской 

области 



 

 

Краткая характеристика подпрограмм 

1. Создание условий для развития жилищного строительства, обеспечение прав пострадавших 

граждан-соинвесторов, создание системы недопущения возникновения проблемных объектов в 

сфере жилищного строительства, обеспечение комплексной инфраструктурой земельных 

участков для предоставления отдельным категориям граждан  

2. Оказание государственной поддержки молодым семьям в виде социальных выплат на 

приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального жилищного 

строительства  

3. Оказание государственной поддержки в решении жилищной проблемы детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей  
4. Оказание государственной поддержки отдельным категориям граждан в решении 

жилищного вопроса на условиях льготного ипотечного кредитования  

5. Оказание государственной поддержки по обеспечению жилыми помещениями отдельных 

категорий граждан за счет федерального бюджета  

6. Оказание государственной поддержки семьям, имеющим семь и более детей, и семьям, в 

которых одновременно родились не менее трех детей в улучшении жилищных условий путем 

предоставления им жилищных субсидий на приобретение жилого помещения или 

строительство индивидуального жилого дома  

Источники финансирования 

муниципальной программы, в том числе 

по годам реализации программы 

(тыс.руб.):* 

Всего 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

Средства бюджета городского округа 25 182,50  3 454,10 7 542,9  5 279,20 5 740,30 3 166,00 

Средства бюджета Московской области 659 190,10 150 033,70 171 026,90 129 235,20 108 721,30 100 173,00 

Средства федерального бюджета 5 744,7 1 140,50 1 202,80 1 168,60 1 202,00 1 030,80 

Внебюджетные средства 194 625,80 12 109,40 45 930,60 45 528,60  45 528,60  45 528,60  

Всего, в том числе по годам: 884 743,10 166 737,70 225 703,20 181 211,60 161 192,20 149 898,40 

*Объем финансирования подлежит уточнению в очередном финансовом году. 

 

 

 

 



 

 

Приложение 2 

к постановлению Администрации 

городского округа Королёв 

Московской области 

от ________ № ______ 

 

 
12. Перечень мероприятий подпрограммы VII «Улучшение жилищных условий отдельных категорий многодетных семей» 

 
№ п/п Мероприятие 

подпрограммы 

Сроки 

исполнения 

мероприятия 

Источники 

финанси-

рования 
Всего 

(тыс. руб.) 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.)* 
Ответственный 

за выполнение 

мероприятия  
2023 2024 2025 2026 2027 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 

Основное 
мероприятие 01. 

Предоставление 

многодетным 
семьям жилищных 

субсидий на 

приобретение 

жилого помещения 

или строительство 

индивидуального 
жилого дома 

2023-2027 

Итого: 129 908,00 39 638,00 27 216,0 30 406,00 20 305,00 12 343,00 

х 

Средства 

бюджета 
городского 

округа 

1 301,00 397,00 273,00 304,00 203,00 124,00 

Средства 

бюджета 

Московской 
области 

128 607,00 39 241,00 26 943,00 30 102,00 20 102,00 12 219,00 

 1.1 

Мероприятие 

01.01. Реализация 

мероприятий по 
улучшению 

жилищных 

условий 
многодетных 

семей 

2023-2027 

Итого: 129 908,00 39 638,00 27 216,0 30 406,00 20 305,00 12 343,00 Комитет 
имущественных 

отношений 

Администрации 
городского 

округа Королёв 

Московской 
области 

Средства 
бюджета 

городского 

округа 

1 301,00 397,00 273,00 304,00 203,00 124,00 

Средства 
бюджета 

Московской 

области 

128 607,00 39 241,00 26 943,00 30 102,00 20 102,00 12 219,00 

Результат 1  

Количество 

свидетельств о 
праве на получение 

жилищной 

субсидии на 
приобретение 

жилого помещения 

 

 
х 

 

 
х 

Всего 
 
 

 

2 

Итого 
2024 год 

В том числе по 

кварталам 
   х 

I II III IV 

 

1 

 

1 

 

1 
 

 

7 
 

2 2 0 0 0 



 

 

или строительство 

индивидуального 

жилого дома, 

выданных 

многодетным 

семьям, штук 

2 
Итого по 

подпрограмме VII 
2023-2027 

Итого: 129 908,00 39 638,00 27 216,0 30 406,00 20 305,00 12 343,00 

х 

Средства 
бюджета 

городского 

округа 

1 301,00 397,00 273,00 304,00 203,00 124,00 

Средства 

бюджета 

Московской 
области 

128 607,00 39 241,00 26 943,00 30 102,00 20 102,00 12 219,00 

*Объем финансирования подлежит уточнению в очередном финансовом году. 


